geniis patri diffimillimi ac degeneres discordiâ scissi mox à patris morte viribus in se versis tantas opes brevi admodum tempore everterunt, finemque imperio & claritati paternæ imposuerunt: populi à patre subacti raptâ occasione certatim defecere: Vnucassanus Assembejus originis Parthicæ Persiam, Parthiam, Mediam, Assyriam, Chaldæam, Meïopotamiam sibi subdidit: Bajazethis liberis de imperio inter se confligentibus per aliquot annos tandem fortuna favit Mahumeti cognomento Celebino, ilque ex casu illo acerbissimo domum Ottomannicam in Asia & Europa in statum pristinum restituit. Reliqua Zavolgensium Tartarorum nobis minus cognita: & Cumanorum res caligine obductæ. Cazanenses Wolgæ fl. finitimi in Basilio Moscorum principe, item Astracanenses ad Wolgæ ejusdem exitum, à filio Basilio Ioanne subjugati. In regione veteris Sarmatiæ Asiaticæ memorantur principes post aetatem Tamerlanis qui se Czares, id est imperatores potestatis summæ seu regis vocarunt, notiores nobis ob res in Europa gestas, Temir evocatus à Lithuanis & Polonis contra Crucigeros Livones anno Christi MCCCXX, Mahumet, Achmet, Schachmet. Hic opem laturus Ioanni Alberto Poloniae regi præliatus contra gentes suos Præcopitas Tartaros prope Kyoviam Russiae anno Christi MD primùm victor, deinde victus, demum in carcerem coniectus fuit ab his ipsis, quibus auxilium tulerat. Notissimi Tartarorum Europæis hominibus sunt Præcopitæ, quos ex veteri metropoli regionis, quam habitant, Chrimæos etiam vocamus. Sunt enim in Europa ad Pontum Euxinum inter Tanain & Boristhenem omnes porrecti: & ipsa metropolis Chrim principum quondam sedes perampla, nunc fortunâ multò minor, sedesque regia inde in Præcop urbem novam translata, quæ est in primo aditu Tauricæ Chersonesi, cujus magna pars his etiam Tartaris parit: unde nomen recentius Præcopitarum. Horum principes hoc ordine recensentur à Davide Chytræo polyhistor: Vlam, à quo iidem Vlani quoque à nonnullis dicti, Tachtam, Seidachmet à quodam Acikerio pulsus, Heider Seidachmetis filius imperio exutus à fratre, exul Cazanæ præfectus à Ioanne Moscorum principe Mendliger, qui adjunctus à Turcis fratrem de solio deturbavit, & cum Schachmete Zavolgensi prælia commisit in Russia ad Kyoviam, victusque victorem vicit. Mahomet filius hujus, & ex hoc genitus Deulet, & Deulete natus Machmet, qui floruit cum Maximiliano II imp. & Rudolpho II, denique Sadit Mahumetis filius postremis his annis imperio Tartarico præfuit. Omnes Czaris nomine honorati, nullius superioris imperium agnoscentes. Cum his foedus perpetuum Turcæ habent, maxime ex quo Solinus I hinc uxorem petiit, ex qua Solimannum genuit. Et sunt, qui militem stipendiarium; quoties res poscit, Turcis sufficiunt, & vires ejus augent: præ cæteris omnibus Tartaris Christiano nomini infensissimi.

*TEMPORA Sinarum, quos CHINAS
hodie dicimus & scribimus.*

DE Sinis quæ Ioannes Gonsales Mendosa libri sui tertii initio recitat, in medium adferre vix audeo, quia malæ fidei apud me suspecta sunt, præsertim antiqua illa: quæ simillima tabulis Manethonis de dynastiis Ægyptiacis duco. Verùm quoniam summus vir Iosephus Scaliger recitanda eâ sibi putavit in Canonibus isagogicis, ego quoque veniâ me non indignum futurum puto, si velut appendicis loco hæc eadem post Moschovitica & Tartarica adjecero. Habent annales suos Sinenses, qui perhibent,
ut scribunt

ut scribit Mendosa per aliquot annos apud Sinenses peregrinatus, primum Sinenfium regem fuisse Vitey quendam corpore & animo magnum, multorum optimorum institutorum, & rerum inventarum auctorem, ejusque posteros diu admodum in eodem sceptro mansisse, ultimumque ex ea profapia Tzintzon nomine struictorem muri contra incurfus Tartarorum à Septentrione Sinis imminuentium fuisse regem *CXVII*, numerarique annos à primi regis initio ad hujus finem bis mille, trecentos, quinquaginta septem: ab eo verò sine regnasse reges diversarum familiarum numero *CXLII* per annos *MDCCCLVII*, annumerato *XL* annorum, quod intercessit, inter regno: istorum autem regum postremum Tepim eversum esse à magno imperatore Tartarorum Vzou nomine, totumque regnum à Tartaris occupatum possessumque per annos *XCIII*, regnantibus ordine imperatoribus ejus à nono, ac Sinas toto illo tempore duriter habitos, sed omnium durissimè à nono, cui nomen fuerit Tzintzoum: atque hinc occasionem fuisse, ut Sinæ impatientiâ commoti conspiratione factâ cum velut tyrannum non ferendum egerint cum omnibus Tartaris, ac suæ gentis regem rursus designarint Hombu nuncupatum virum egregium ex stirpe veterum regum: & successisse huic reges ejusdem stirpis ex ipso descendentes *XI*, eorumque ultimum Boneg fratri defuncto surrogatum, præclarum & verè regiam indolis juvenem, natum annos *XXIII* floruisse, cum sua scriberet Mendosa, anno scilicet Christiano *MDLXXX*: atque ab initio Hombu, excussisque Tartaris ad tempus istud præsens decurrisset annos *CC*. Quibus positus regnatum fuerit apud Sinas à principio Vitey regni conditoris ad annum jam dictum per annos quatermille, quadringentos, nonaginta septem, & regnandi initium incidisse in annum periodi Iulianæ *MDCCCLXVI*, mundi *MCXXXII*, atque ita diluvium antevertisse annos circiter *DXIII*. Quod unum vanitatem fabulosæ traditionis arguit evidentissimè. Et quod de Sinarum regno à Tartaris occupato hæc memoratur, id cum historia M. Pauli Veneti, ad tempus quod attinet, parum convenit. Nam cum eventum testis certissimus idem Venetus (vixit enim tunc in aulâ imperatoris Tartarici) conjicit in annum Christi *MCLXVIII*. (Sic enim numerus habet in exemplaribus Latinè editis). Secundum hos autem annales incidit ea res in annum Christi *MCLXXXVII*, ut de nominibus tum Tartari, qui Sinas occupavit, tum Sinarum principis, qui regnum amisit, nihil addam, quæ sunt hæc & illic dissimillima.